浦合办发[2013]4号

关于规范参合人员外伤住院

审核结报流程的通知

各定点医疗机构、乡（镇）合管办：

为进一步规范参合人员外伤住院新农合审核结报流程，杜绝不符合报销条件的人员骗取合作医疗基金，确保合作医疗政策公平、公正、公开、合理运行，依据淮安市市级以上新型农村合作医疗定点医疗机构住院费用补偿办法(2012版)对外伤的有关规定，现将有关事项补充规定如下：

一、外伤补偿范围

参合人员在家务劳动和日常生活中因个人非故意原因（如家务劳动中意外损伤，机械、工具等意外伤害，意外跌落摔伤，意外烧烫伤，意外误服药物、意外中毒等）和因自然灾害等不可抗力（如地震、水灾、火灾、雷电等）造成的意外伤害，属于新农合补偿范围，按有关规定予以补偿。
由于打架、斗殴、酗酒、自杀、自残、交通、肇事、医疗事故、人为事故等造成伤残所发生的一切查、治费用，新农合不予补偿。

二、外伤补偿流程

外伤人员在市、区级定点医疗机构住院的医疗费用出院时不予即时结算，患者至患者所在乡镇合管办办理。

外伤患者需自出院之日起10个工作日内将新型农村合作医疗有效的《参合卡》、就诊病历、出院小结、正式医药费用原始发票及住院费用明细帐（包括药品名称及单价与数量）、身份证或户口簿提交至乡镇合管办，乡镇合管办应明确专人负责，在接收相关材料7个工作日内进行调查核实，并将调查结果在患者所在村委会公示一周，公示无异议的，由乡镇合管办填写新农合外伤审核意见报告，上报区合管办，区合管办对符合补偿政策的，将补偿款拨至乡镇合管办，由乡镇合管办给予当事人补偿。对有异议的，由区合管办组织复审，并将复审结果通知乡镇合管办。

三、工作纪律

1、医生必须如实书写外伤患者的致病全过程， 如与患者串通，虚构事实过程，一经查实，将追究医疗机构及相关人员的责任，除追回补偿款外并处以补偿款3 倍的罚款，必要时在全市进行通报批评。

2、乡镇合管办要依据事实出具审核意见报告，发现弄虚作假的，一经查实，依据新农合条例相关规定，按套取新农合资金论处，追究相关人员责任，并相应给予行政及经济处罚。
3、外伤费用结算由乡镇合管办负责，所有材料由乡镇合管办整理并归档，区合管办定期监督检查。

4、本方案从2013年4月15日起实行。

5、本方案由区合管办负责解释。

附：新农合外伤审核意见报告

二〇一三年四月十三日

主题词：外伤    补偿    规范

抄  送：淮安市清浦区卫生局

淮安市清浦区新型农村合作医疗管理委员会办公室2013年4月13日印发

共印20份

新农合外伤审核意见报告

	参合患者姓名

	参合卡号

	身份证号

	联系电话

	调查情况

（具体外伤原因）

	公示情况

	乡镇合管办意见

	区合管办意见